
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

04 – LOCAL APREENSÃO (OES): BAIRRO JADERLÂNDIA – 
MUNICÍPIO RONDON DO PARÁ; COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 
S 04°47’24,1” W48º04’42,4”;
05 – IDENTIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: TERMO DE APREENSÃO Nº 
603/2016; TERMO DE DEPÓSITO Nº 600/2016;
06 – DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS: 734 TORAS DE MADEIRAS DE DIVERSAS 
ESPÉCIES DE ESSÊNCIAS FLORESTAIS TOTALIZANDO 954,6982 M³;
07 – MUNICIPIO: RONDON DO PARÁ;
08 – OBS: EM CONFORMIDADE COM ART. 4° DECRETO ESTADUAL 
Nº 533, 22 DE OUTUBRO DE 2007.
JORGE ANTÔNIO DE LIMA DIAS
COORDENADOR DE OUVIDORIA AMBIENTAL
SEMAS/PA

Protocolo: 121166
PORTARIA Nº 01942/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 40271/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora ADELIA 
IBERNON FEITOSA, matrícula 5898171/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão Florestal 
e Agrossilvipastoril, no período de 29/10/2016 a 05/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120785
PORTARIA Nº 01930/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 36949/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora CECÍLIA 
HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, matrícula 57175629/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 
05/10/2016 a 12/10/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120731

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E CLARO S.A.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), com 
fornecimento de discagem direta a ramal (DDR) ou similar 
e linha direta empresarial, nas modalidades local (L), longa 
distância nacional (LDN), longa distância internacional (LDI) e 
discagem direta gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line de troncos e ramais, 
com comodato de aparelhos telefônicos fi xos e centrais privadas 
de comutação telefônica (CPCT), de acordo com especifi cações 
contidas no termo de referência do processo licitatório SRP nº 
009/2016 – SEAD/PA.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 10.520/2002, 
Decs. Est. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Dec. Est. nº 
876/2013, Dec. Est. nº 2.069/2006 e demais legislações 

aplicadas, vinculação às regras do Pregão Eletrônico SRP nº 
009/2016 e seus anexos.
FISCALIZAÇÃO: ROSÂNGELA DOS SANTOS TELLES, mat. nº 2330 – 
IDEFLOR-BIO, lotada na Gerência de Material e Patrimônio do IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 18.122.1297.8338.0000
FONTE DE RECURSOS: 0656 – ELEMENTO DE DESPESA: 339039
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.258,80 (dez mil duzentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta centavos) mensais que, ao cabo 
de 02 (dois) anos, dará um total de R$ 246.211,20 (duzentos 
e quarenta e seis mil duzentos e onze reais e vinte centavos).
ASSINATURA: 17/11/2016
VIGÊNCIA: 17/11/2016 a 16/11/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
EDILSON RAMOS PEREIRA FILHO
CLARO S.A.
CONTRATADA

Protocolo: 120822
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE
 O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, ora denominado LICITADOR, 
torna público que, às 10h do dia 25 de novembro de 2016, em 
sua sede, situada na Av. João Paulo II. S/N. Parque Estadual do 
Utinga, Bairro Curió-Utinga, CEP 66610-770 na cidade de Belém 
- Pará - Brasil, Telefones: (0XX91) 998435-1971, a Comissão 
Permanente de Licitação, integrada por membros indicados pelo 
Licitador, através de documento hábil, receberá as propostas 
(Envelopes n°s 1 e 2) para o fornecimento dos serviços objeto 
do presente Convite:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FRETE 
DE CARRETA TIPO BAÚ COM CAPACIDADE (30TN), PARA 
TRANSPORTE DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO À 
INSTALAÇÃO. DE 09 VIVEIROS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS.
Informações e esclarecimentos relativos ao Convite, seus 
Anexos e Adendos poderão ser solicitados, por escrito, junto à 
Comissão Permanente de Licitação, na Av. João Paulo II. S/N. 
Parque Estadual do Utinga, Bairro Curió-Utinga, CEP 66610-770, 
na cidade de Belém - Pará - Brasil, Telefones: (0XX91) 998435-
1971
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Protocolo: 120857

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 835 DE 17 DE NOVEMBRO 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Luciléia Souza de Carvalho - 5917176 - Assistente Administrativo
PTRES: 798369
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 191526
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 834 DE 17 DE NOVEMBRO 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
 Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert - nº.57213744 – 
Assistente de Infraestrutura
PTRES: 798365
Fonte: 0316002102
Elemento: 339030 ......R$1.100,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 225783
Elemento: 339039 ......R$1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos  Reais)
Ação: 229106
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 120866

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 838 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Organizar e executar a palestra sobre o projeto 
“veterinário sem fronteiras” e a 3° reunião do conselho gestor da 
Área de Proteção de Algodoal-Maiandeua,

Fundamento legal: conforme o processo nº. 2016/463195 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Algodoal-Maiandeua-Maracanã-Pa
Período: 23 a 24/11/2016 – 1,5 (uma e meia) Diária
Servidor:
5924520 - Ellen Thais da Silva Azevedo - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 836 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Dar apoio na realização e execução da palestra sobre 
o projeto “veterinário sem fronteiras” e a 3° reunião do conselho 
gestor da Área de Proteção de Algodoal-Maiandeua,
Fundamento legal: conforme o processo nº. 2016/463199 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Algodoal-Maiandeua-Maracanã-Pa
Período: 23 a 24/11/2016 – 1,5 (uma e meia) Diária
Servidor:
57225668 - Silviane Batista Miranda – Assistente Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 837 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de 
servidores em atividade institucional  no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2016/463191, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém-Pa
DESTINO: Apa de Algodoal-Maiandeua. Maracanã-Pa
PERÍODO: 23 a 24/11/2016 – 1,5 (uma e meia) diária
SERVIDOR: 5927455 - Valdemir Chaves Machado – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 813 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo:Participar do ciclo de palestras “Cidades Sustentáveis” 
no NAEA/UFPA como palestrante sobre Unidades de Conservação.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/463184, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Algodoal - Maracanã - Pa
Destino: Belém – Pa
Período: 21 a 23/11/2016 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5924506 - Luiz Antônio Coltro Júnior – Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 121109
PORTARIA Nº. 840 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

Objetivo: Participar de reunião com a Promotoria de Justiça 
Agrária de Santarém.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/467790, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém - Pa
Período: 22/11/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
57201159 - Cintia da Cunha Soares - Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção -
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 121117

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.842 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de férias da servidora Evandra Priscilla 
Souza da Silva Vilacoert, matrícula:57213744,  concedidas 
conforme  PORTARIA Nº. 795 de 03/11/2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº.33244 de 04/11/2016, para o período 
de 12/12/2016 a 10/01/2017.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 121102

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 841/16 GAB/IDEFLOR-BIO
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Remover o servidor Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula nº.57215770, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e do Cargo em 


